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THIRRJE PËR PUNIME SHKENCORE

Universiteti Ndërkombëtar në Strugë në bashkëpunim me 

Univresitetin “Aleksander Xhuvani” – Elbasan dhe 

Universitetin “Ismail Qemali” – Vlorë, 

fton hulumtuesit të marrin pjesë ne 

Konferencën e Pestë Shkencore Ndërkombëtare

Jeni të mirëseardhur të dërgoni abstraktin e punimeve tuaja në Konferencën e Pestë Shkencore 
Ndërkombëtare , që do të mbahet në Strugë, më datë 19 maj 2018, nën titullin:

’’Sfidat Shkencore për Zhvillim të Qëndrueshëm’’

Informacionet rreth temave të punimeve shkencore në fushën e shkencave ekonomike, shkencave 
juridike dhe politike si dhe teknologjisë informative janë të paraqitura si vijon:

Strugë, Republika e Maqedonisë, 2018



Tema në fushën e ekonomisë, biznesit, menaxhmentit dhe marketingut

•Ekonomia ndërkombëtare dhe biznesi 
ndërkombëtar
•Roli I Qeverisë gjatë zgjidhjes së krizave 
ekonomike dhe financiare
•Mundësitë dhe kërcënimet financiare të
globalizimit
•Politika ekonomike ndërkombëtare
•Menaxhimi iorganizatave
•Menaxhimi I dijes
•Menaxhimi I resurseve njerëzore dhe teknikat e 
motivimit
•Sjellja konsumatore dhe sjellja konsumatore 
dixhitale/online
•Marketingu I rrjeteve sociale dhe buzz marketing 
•eBiznesi dhe eTregtia
•Përgjegjësia Shoqërore Korporative dhe zhvilimi
•Financimi dhe investimet në sipërmarrësi
•Qëndrueshmëria strategjike e biznesit
•Marketingu rural

•Organizatat, puna dhe kultura e tyre
•Menaxhimi I diversitetit në biznes
•Përformancat e lidershipit dhe zhvillimi I 
menaxhimit
•Sjellja organizative
•Strategjia dhe menaxhimi I të drejtave intelektuale
•Menaxhimi operacional dhe teknologjik
•Kanalet e marketingut dhe strategjitë e shitjes
•Strategjitë për menaxhim të zinxhirit te 
furnizimeve
•Bizneset dhe zhvillimi I qëndrueshëm
•Konceptet e ndërmarrjes dhe problemet 
•Komunikimet marketing të intergruara
•Ndryshimet klimatike: Arsyet dhe impakti në 
bizneset ndërkombëtare dhe strategjia e tyre
•eQeveria
•Marketingu dhe strategji të qëndrueshme

Tema në fushën Turizmit dhe Mjedisit

•Ekologjia, eko-turizmi dhe zhvillimi I 
qëndrueshëm
•Eko-menaxhimi
•Mbrojtja e biodiversitetit për kualitetit ekonomik 
të ambientit
•Aspektet legale për mbrojtjen e ambijentit në 
Republikën e Maqedonisë, dhe vendeve të tjera në 
rajon

•Niche turizmi
•Ndryshimet klimatike dhe turizmi
•Përfshirja e komunitetit në zhvillimin e turizmit
•Sjellja konsumatore në turizëm
•Trendet e të ardhmes në menaxhimin dhe 
marketingut e turizmit
•Menaxhimi dhe marketingu i destinacionit

Tema në fushën e Teknologjisë Informative

• Sistemet informative dhe menaxhimi i dijes
•Komunikimi dhe rrjetet
• Data mining dhe vizualizimi I te dhenave
•e-Biznesit, e-Qeveria, e-Edukimi dhe e-Tregtia
•Rrjetet kompjuterike
•Siguria e rrjeteve
•Komunikimi i rrjeteve
•Informatika Sociale, Interneti social i gjerave dhe 
rrjetet inteligjente te decentralizuara
•SIstemet Fiziko-kibernetike te fokusuara tek 
njerezit 
•Internet i të menduarit dhe krijimit
•Informatika emocionale
•Ndërfaqja Mendje-Kompjuter

•Mësimi elektronik dhe Kurset e hapura online 
•Kujdesi shëndetësor i mencur dhe i lëvizshëm
•Siguria, Privatesia dhe çështja e besimit ne 
operacionet hyrëse dhe dalëse
•Sistemet Informative te menaxhimit
•Sistemet e shpërndara kompjuterike
•Rrjetet kompjuterike dhe komunikimi
•Ruajtja e infromacionit
•Informatika e besuar
•Sistemet Operative
•Inxhinjeria Softwerike
•Siguria e Informacionit
•Teknologjia e Web-it



Tema në fushën e Drejtesisë dh Politikës

•Pikëpamjet politike dhe ligjore dhe reflektimi i 
opinionit publik 
•Arti i negocimit dhe zgjidhjes së konflikteve 
•Rendi i Ri Botëror: Qeverisja Globale dhe 
Balancimi i Sistemit 
•Dilemat e pazgjidhura të Ballkanit. 
•Çështjet fetare dhe ndikimi i tyre në sigurinë 
kombëtare
•Teoria e përgjithshme e ligjit dhe shtetit · 
•Normat dhe vlerat demokratike; OJQ-të dhe roli i 
tyre; 
•Trafikimi i qenieve njerëzore dhe krimi i orga-
nizuar ·
•Institucionet dhe Burokracia
• Kohezioni i ligjeve dhe mangësive në fazat e gjy-
kimit 
•Specifikat e besimeve fetare dhe ndikimi i tyre në 
shoqërinë shqiptare
•Radikalizimi i besimeve fetare (ISIS-PEGIDA, 
kristian-ortodoks) si një kërcënim për sigurinë 
rajonale-globale · 
•Regjimet politike, ideologjitë politike, partitë 
politike dhe zgjedhjet 
• Ndikimi i Aderimit në Tregun e Brendshëm të 
BE-së në Modelin Social 
•Çështjet e ligjit për sigurinë kibernetike dhe 
çështjet e politikave ·
•Roli i mediave në shekullin XXI, juridiksioni 
(pushteti) i katërt i një shteti 
•Metoda krahasuese e kushtetutave më demokra-
tike në botë ·
•Psikologjia Penale

•Droga, Krimi dhe Shoqëria
•Krimi i të Rinjve dhe Drejtësia e Rinisë
•Viktimat dhe Viktimologjia
•Terrorizmi ndërkombëtar
•Globalizimi, Fuqia dhe Identiteti
• Gjinia dhe Ligji
• Seksualiteti dhe ligji
• Botët reale dhe virtuale: Sociologjia e hapësirës 
kibernetike
• Familja, komuniteti dhe krimi
• Psikologjia Sociale e Dhunës dhe Krimit
• Përgjegjësia e korporatave  penale 
• Drejtësisa penale
• Studime socio-ligjore
• Sociologjia e racës dhe etnicitetit
• Konstruksioni social i seksualitetit
• Diversiteti Kulturor dhe Ligji
• Të Drejtat e Njeriut dhe Obligimet Civile
• Varfëria, pabarazia dhe shkaqet sociale të krimit
• Globalizimi, Ligji dhe Zhvillimi Njerëzor
• Globalizimi dhe zhvillimi socio-ekonomik
• Ligji për Migracionin dhe Politikat e Emigracionit
• Qeverisja e Korporatave dhe Përgjegjësia Sociale e 
• Korporatës
• Globalizimi dhe Politika
• Pjesëmarrja dhe përfaqësimi politik
• Qeverisja dhe Politika Publike
• Gjinia, Seksualiteti dhe Politika
• Qeverisja ndërkombëtare, konflikti dhe zhvillimi

Tema në fushën e Edukimit

• Metodat e ndryshme të mësimdhënies
•  Gjeneratat e reja kërkojnë metoda të reja të 
mësimdhënies
• Edukimi me bazë kompjuteri

 • Gramatika angleze: Heqja e  artikullit në gjuhën 
angleze dhe ekuivalentët e tij në gjuhën shqipe

• Zhvillimi profesional i edukatorëve gjatë gjithë 
jetës së tyre profesionale
• Dilemat  profesionale dhe etike në arsim.



INFORMACION PLOTËSUES

Vendi dhe koha: 
Ezerski Lozja 1, Struga 6330, Struga, R.Macedonia; 19 maj, 2018 

Gjuhët e konferencës: 
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Tarifa dhe publikimi:
Tarifa e konferencës: 50 EURO për autorin e parë 30 EURO për autorin e dytë (materialet e 
konferencës dhe publikimi me ISBN numrin). 

Mënyra e pagesës: 

Pagesa mund të bëhet gjithashtu edhe ditën e konferencës.

Linku ku mund të gjeni formatin e abstraktit dhe punimit të plotë:  
http://www.eust.edu.mk/images/SCfSD18Abstract_Tempate_5InternationalConference.pdf
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